
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – e-mail: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

1 

 
 

Prot. n. 9874/IV.6                                                   San Nicandro Garganico, 05/11/2022 

 
 

AL DSGA Rag. Giuseppe Caputo 
 

Albo dell’Istituto 

 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale di affido diretto per l’acquisto del servizio di 

noleggio autobus per un viaggio di andata e ritorno a Foggia nell’ambito del  

P.O.F. a.s. 2022-2023 – A05 – VIAGGI E VISITE GUIDATE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 

che si rende necessario indire una procedura per l’acquisto del  servizio di noleggio 
autobus per un viaggio di andata e ritorno a Foggia nell’ambito del P.O.F. a.s. 
2019-2020 da parte degli alunni dell’Istituto, che si svolgerà il giorno 14/11/2022 
presso la fiera di Foggia; 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO 
il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera 
a) e l’art. 60 

VISTO 
il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 

VISTE 

le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori 
economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26/10/2016; 

VISTO 
il decreto interministeriale n. 129, art 43 del 28/08/2018., concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO 
il programma annuale dell’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 2 del 15/02/2022; 

VISTA l’adesione al progetto effettuata da parte dell’Istituto; 

VISTA 
la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 24/04/2018, con la quale sono state 
apportate modifiche ed integrazioni al Regolamento approvato con delibera n. 3 del 
27/10/2017 del Consiglio di Istituto e già modificato con delibera n. 5 del 



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – e-mail: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

2 

 
29/12/2018, in virtù delle quali il limite per ricorrere all’affidamento diretto di cui 
all’art. 34 del D.I. 44/2001 è stato innalzato ad € 5.000,00; 

RILEVATA 
la necessità di indire, in relazione all’importo concordato, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi (ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) di cui al presente decreto; 

VISTO 

l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 
n. 56 il quale ha precisato che “nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali ove richiesti”; 

VISTO 

l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina 
a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione delle ditte fornitrici e delle offerte 

VISTE 

le linee attuative del nuovo codice appalti emesse dall’ANAC relative alle procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operator 
economici 

DATO ATTO 
che non risultano convenzioni attive su CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 

VISTO 

l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come 
recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto può 
avvenire anche senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta”.; 

RITENUTO 
che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, e precisamente che l’acquisto in questione ha un 
valore di € 800,00 e pertanto rientra pienamente nella soglia fissata dal Codice; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ad € 10.000,00; 

RITENUTO 
conseguentemente, di attivare la procedura di affidamento diretto sotto soglia, nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e dall’art 45 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO 
CHE  

la spesa del viaggio sarà carico del Bilancio della scuola e.f. 2022 a seguito di 
versamento da parte degli alunni dell’Istituto; 

TENUTO 
CONTO  

del preventivo di spesa fornito dalla ditta leonetti Viaggi prot. n. xxxxx/IV.6 del 
22/10/2022; 

CONSIDERATO  
l'urgenza per l'acquisto del servizio di noleggio autobus e dei buoni rapporti 
instaurati con la ditta Magic world srl di San Nicandro G.co; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Premesse 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 – Oggetto dell’affidamento 

1. Si delibera l’avvio della procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii, per l’acquisto del servizio di noleggio autobus 
per un viaggio di andata e ritorno a Foggia nell’ambito del P.O.F. a.s. 2022-2023 Viaggi 
e visite guidate da parte degli alunni dell’istituto, che si svolgerà il giorno 11/10/2022, 
presso la fiera di Foggia;. 



 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis-Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it – e-mail: fgis007003@istruzione.it 
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it  

 

 

3 

 
2. La procedura di cui al precedente comma 1 viene scelta per le seguenti motivazioni: 

essa è maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del 
Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari all’espletamento. Inoltre tale 
procedura è consentita dall’art. 45 del D.I. 129/2018. 

 
 

Art. 3 - Importo 

1. L’importo complessivo stimato della fornitura del servizio di cui all’art. 2 potrà ammontare 
fino ad un massimo di € 1.544,00 (euro millecinquecentooottantaquattro/00) IVA inclusa 
che sarà interamente a carico del bilancio della scuola, dietro finanziamento da degli 
alunni dell’Istituto. 

 
Art. 4 - Operatore economico e ragioni della scelta 

1. L’operatore economico con il quale stipulare apposito contratto per l’importo di cui al 
precedente art. 3 è il seguente: Leonetti viaggi di Leonetti Licia, con sede in  San Severo, 
prov. di Foggia, Viale Matteotti, 42/b-c, CF/PI. 01837140712. 

2. Il suddetto operatore economico viene scelto per le seguenti motivazioni: il servizio da 
acquistare ha un prezzo riservato alle istituzioni scolastiche, inferiore a € 10.000,00 (Iva 
inclusa). L’art. 45 del nuovo D.I. 129/2018 ha innalzato ad € 10.000,00 il limite oltre il 
quale al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni sui criteri e sui limiti per lo 
svolgimento da parte del Dirigente ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE De 
Rogatis-Fioritto Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San 
Nicandro Garganico (FG) Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 Sito Web: 
www.derogatisfioritto.edu.it – email: fgis007003@istruzione.it Pec: 
fgis007003@pec.istruzione.it. 

 
Art. 5 - Responsabile del procedimento 

1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico. 
 

Art. 6 - Controlli 

1. È dato mandato al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi di redigere l’ordine di 
cui alla presente determina, generare il CIG e di effettuare i controlli di cui al D.Lgvo 
50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993 


		2023-06-25T17:13:52+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




